Datum fuit iudicium in civitate Ilerda, IIIº kalendas maii, 
anno Incarnacionis Dominice MºCºLºVIIº regisque francorum Le-
duici iunioris XXº.

Sig+num Arnalli Mironis, comitis Palearensis. Sig+num Guil-
lelmi de Castro Vetulo. Sig+num Raimundi de Villa Mulorum. 
Sig+num Raimundi de Podio Alto. Sig+num Berengarii de Turre 
Rubea. Sig+num Guillelmi*, Barchinonensis episcopi +. Sig+num 
Bernardi de Mosseto, Elenensis archidiachoni. Signum Guillelmi*, 
Ilerdenssis episcopi.

(Senyal) Petrus Borrelli*, sacrista et iudex. Petrus*, sacrista 
(senyal).

Sig+num Poncii scrib , qui hoc scripsit die et anno prescripto.
1. Al text dominus dicebat comes, amb un senyal d’avís que indica l’ordre correcte 

del text.  2. Manca.  3. Segueix cibum, ratllat.  4. Espai en blanc de 138 mm, 
deixat per escriure-hi els noms.  5. suos antecessores afegit a la interlínia.

1015

1157, abril. Lleida
Donació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

dóna a Garcia Almoravid les viles de Roncesvalles, Urroz i Oba-
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nos i tota la terra treballada que el rei Alfons I d’Aragó havia tingut 
a Gallipienzo.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 302 (olim 

arm. 30 testaments reials, sac B, núm. 14), 197 × 343 mm. Carta partida, tra-
çant A, B, C pel marge superior. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 489. — SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 40. — ZIM-
MERMANN, En els orígens, p. 67.

L’any de l’Encarnació i l’era hispànica no són coincidents. Datem per l’any de 
l’Encarnació.

Sit notum omnibus hominibus quoniam ego Raimundus, 
Dei gratia comes Barchinonensis regnique princeps Aragonensis, 
dono tibi Garcie Moravid totam ipsam villam que dicitur Ronzas 
Valles, integriter et potenter, cum omnibus directis et usaticis suis 
et cum omnibus leztis et iusticiis suis et cum omnibus pertinen-
ciis suis et cum omnibus terminis, cultis et eremis, cum aquis 
et pascuis, cum omnibus in se existentibus et ad eandem villam 
qualicumque modo pertinentibus et cum omnibus ad regiam dig-
nitatem pertingentibus. Et iterum dono tibi, firmiter et integriter, 
totam ipsam villam que dicitur Urruoz cum omnibus suis terminis 
et pertinenciis, cum mercatis et leztis suis et cum omnibus sibi 
pertinentibus et cum omnibus que ad regalia pertinent vel per-
tinere debent. Itemque dono tibi totam ipsam villam que dicitur 
Ovanus, cum omnibus terminis et pertinenciis suis, cum aquis et 
paschuis et cum omnibus ad regalia pertinentibus. Et dono tibi in 
Galipenz totam ipsam laboracionem bovum,1 firmiter et integriter, 
quam rex Adefonsus ibi tenebat in dominio. Omnia vero superius 
scripta ego iamdictus comes Barchinonensis, princeps Aragonen-
sis, dono supranominato Garcie Moravid et omni generacioni tue 
sive posteritati, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate, 
in perpetuum, per secula cuncta. 

Facta ista carta mense aprilis, apud Ilerdam civitatem, quando 
comes venit de Provincia, superato Ugone de Baucio et sociis eius, 
in era millesima Cª LXXXXªIIIIª, anno ab Incarnacione Domini 
millesimo C LVII. Regnante sive dominante me Raimundo comite 
in Aragone, in Suprarbe, in Ripa Curza et in Cesaraugusta et in 
Calataiu et in Darocha. Episcopo Dodone in Oscha. Episcopo Petro 
in Cesaraugusta. Episcopo Lupo in Pampilona. Furtuun Acenarez 
in Tarazona et in Uno Castello. Frontino in Elsone.2

Sunt testes: Arnallus Mironis, comes Palearensis, Ferriz, Arpa, 
Deus Aiuta, Alamannus de Luna.
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Sig+num Guillelmi Raimundi senescalc. Sig+num Raimundi 
de Podio Alto. Sig+num Berengarii de Turre Rubea. Sig+num 
Guillelmi de Castro Vetulo. Sig+num Arberti fratris eius. Sig+num 
Geralli de Iorba.

Poncius, scriptor comitis, hoc scripsit et hoc sig+num de 
manu sua fecit, superpositis literis in linea VIIª.

1. bovum afegit a la interlínia.  2. Manca la subscripció del comte.

1016

1157, maig, 24
Definició. Pere de Redorta, bisbe de Vic, renuncia als drets sobre l’es-

glésia de Sant Martí d’Ogassa a favor de l’abat Ponç i del monestir 
de Sant Joan de les Abadesses.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 307, 179 × 
309 mm. Bon estat de conservació.

 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, pp. 372-373.

 Cit. JUNYENT, El monestir, p. 58.

Anno Dominic  Incarnationis CºLºVIIº post millesimum, facta 
est h c scriptura diffinitionis de cclesia Sancti Martini de Aquacia 
inter Petrum, Ausonensem episcopum, et canonicos eiusdem sedis 
et Poncium, abbatem Sancti Iohannis Rivipollentis, et clericos 
eiusdem loci. Requirebant namque predictus episcopus et canoni-
ci capellaniam predict  ecclesie de Aquacia sui iuris esse debere 
per dominicaturam et stabilimentum. Quod iamdictus abbas cum 
clericis suis omnino negavit, ostendens in capitulo prelibat  sedis, 
coram omni conventu, suis certis rationibus et valentibus scrip-
turis ac idoneis testibus, tam clericis quam laicis, sepedictam 
capellaniam se et clericos1 suos et antecessores eorum iuste et 
legitime acquisivisse et longo tempore rationabiliter possedisse. 
Unde ego Petrus, Dei gratia Ausonensis episcopus, assensu et 
voluntate tocius eiusdem sedis conventus, laudo atque confirmo 
supramemoratam cclesiam Sancti Martini de Aquacia cum om-
nibus ad se pertinentibus tibi Poncio, abbati Sancti Iohannis, et 
clericis eiusdem loci vestrisque successoribus ad habendum et pos-
sidendum eam per dominicaturam et stabilimentum in perpetuum, 
sine contradictione alicuius person , salva reverentia Ausonensis 
ecclesi . Si quis vero contra hanc diffinitionem ad irrumpendum 
venerit, agere non valeat, sed in duplo componat. Et huius scriptur  
diffinitio firma permaneat omni tempore.
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Actum est hoc VIIII kalendas iunii, anno XX regni regis 
Lodovici iunioris.

Petrus*, Ausonensis episcopus (senyal). Signum Guillelmi*, 
Vicensis primicherii. G[uillelmus]* scriptis favet archidiachonus istis 
(senyal). Scripta libens ista Petrus* confirmo sacrista. Bertrandus* 
levita. Berengarius* sacriscrinius +. Sig+num Guillelmi de Solario*. 
Hec eaque laudat Guillelmus* carmine firmat (senyal). Bernardus 
de Sau* firmo (senyal).

Petrus* adest testis confirmans scripta fidelis (senyal).
Raimundus sacerdos, qui hoc scripsit, cum litteris rasis et 

emendatis in V linea, die et anno quo (senyal) supra.
1. clericos escrit a sobre d’una raspadura.

1017

1157, maig, 31
Jurament de fidelitat. Arbert de Pera jura a Ramon Berenguer IV, 

comte de Barcelona i príncep d’Aragó, que li serà fidel pel castell 
de Roca Mur.

 A [Original no localitzat.] 
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 308 (olim arm 2 

de Barcelona, sac E, núm. 509), 107 × 133 mm. Carta partida, traçant A, B, C 
pel marge superior. Bon estat de conservació malgrat l’esvaniment de la tinta. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 371.]
 a CODOIN, IV, doc. CI. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber Feudorum, I, doc. 369.

Iuro ego Arbertus de Petra tibi domno Raimundo Berengarii, 
comiti Barchinonensi et principi Aragonensi, quod fidelis ero tibi 
de ipso castro de Rocha Muro ab ista hora in antea et iratus aut 
paccatus, per quantascumque vices per te aut per tuos nuncios 
mihi demandaveris, ego reddam tibi vel tuis eundem castrum 
de Rocha Muro, sine tuo engan, per Deum et hec sancta IIIIor 
Evangelia. Et si tu Raimundus Berengarii non demandaveris mihi 
ipsum castrum de Rocha Muro per te aut per nuncios tuos, ego 
Arbertus proferam tibi supradicto comiti reddere ipsum castrum; 
et postquam castrum recuperatum habueris, essem solutus de 
predicto sacramento.

Actum est hoc II kalendas iuni, anno XX regni Ledoyci 
iunioris.

Signum+ Arberti, qui hoc laudo et firmo.
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Et fuit hoc factum in presencia Guillelmi episcopi et Bernardi 
de Bellog et Petri Bertrandi et Arnalli de Raseth et Gaucfridi de 
Sancta Columba et Guillelmi de Terracia. 

Signum+ Petri Bertrandi. Signum+ Gaucfridi de Sancta Co-
lumba. Signum+ Arnalli de Raset.

Sig+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die et 
anno quo supra.

1018

1157, maig. Lleida
Jurament de fidelitat. Lope, bisbe de Pamplona, a causa del trenca-

ment per part del rei de Navarra, Sanç VI, de les treves signades 
entre aquest i Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep 
d’Aragó, de les quals n’era garant, jura fidelitat a Ramon Beren-
guer IV mentre en sigui hostatge.